PAGE
3

[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД ПЫТЬ-ЯХ

Администрация города

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31.08.2011

№ 173-па
О порядке реализации прав граждан

на бесплатное предоставление в собственность

земельных участков для строительства

индивидуальных жилых домов

на территории города Пыть-Ях

В целях реализации отдельных положений Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 03.05.2000 № 26-оз «О регулировании отдельных земельных отношений в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре» и Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 06.07.2005 № 57-оз                                «О регулировании отдельных жилищных отношений в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», во исполнение п. 4 постановления Правительства Ханты-Мансийского автономного округа  - Югры от 18.06.2011 № 219-п «О порядке реализации прав граждан на бесплатное предоставление в собственность земельных участков для строительства индивидуальных жилых домов на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры»:

1. Утвердить порядок бесплатного предоставления земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена или находящихся в муниципальной собственности, в собственность граждан, отнесенных к категориям, указанным в пунктах 1, 2 статьи 7.4. Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 06.07.2005 №  57-оз «О регулировании отдельных жилищных отношений в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», для строительства индивидуальных жилых домов (приложение).
2. Определить долю земельных участков, подлежащих бесплатному предоставлению в собственность граждан, отнесенных к категориям, указанным в пунктах 1, 2 статьи 7.4 Закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 06.07.2005 № 57-оз «О регулировании отдельных жилищных отношений в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», для строительства индивидуальных жилых домов, в размере 30 процентов от общего количества земельных участков, образованных уполномоченными органами администрации города Пыть-Ях для целей индивидуального жилищного строительства.
3. Управлению по жилищным вопросам  (Морозов А. Н.) совместно с управлением по муниципальному имуществу (Муравская И. В.) в срок до 01.10.2011 утвердить:
3.1. Форму заявления о постановке на учет для бесплатного предоставления земельного участка для строительства индивидуального жилого дома.
3.2. Форму заявления о бесплатном предоставлении земельного участка в собственность для строительства индивидуального жилого дома.
3.3. Форму книги регистрации заявлений граждан о постановке на учет для бесплатного предоставления земельного участка.
4. Отделу по информатизации, связям с общественными организациями и средствами массовой информации управления делами (Непочатов С. В.) опубликовать постановление в печатном средстве массовой информации «Официальный вестник».
5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

6. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава

администрации города

   Р. И. Стадлер

Приложение

к постановлению администрации города

                             от 31.08.2011 № 173-па
Порядок бесплатного предоставления земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена или находящихся в муниципальной собственности, в собственность граждан, отнесенных к категориям, указанным в пунктах 1, 2 статьи 7.4. Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «О регулировании отдельных жилищных отношений в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», для строительства индивидуальных жилых домов (далее – Порядок)

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру реализации прав бесплатного
предоставления земельных участков для строительства индивидуальных жилых
домов в собственность лицам, отнесенным к категориям граждан, указанным в
пунктах 1, 2 статьи 7.4 Закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
от  03.05.2000 № «О регулировании отдельных жилищных отношений в Ханты-
Мансийском автономном округе – Югре» (далее – граждане).

1.2. Земельный участок для строительства индивидуального жилого дома в
соответствии с настоящим Порядком предоставляется гражданину в
собственность бесплатно,  однократно, без проведения торгов.

1.3. Земельный участок предоставляется в собственность всех членов семьи
гражданина. При этом к членам семьи относятся постоянно проживающие
совместно супруг (супруга), их несовершеннолетние дети, а также родители,
другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы, признанные членами
семьи в соответствии с законодательством Российской Федерации.

1.4. В соответствии с настоящим Порядком гражданин имеет право на земельный
участок, соответствующий совокупности следующих условий:

1.4.1.
Земельный участок относится к земельным участкам из земель населенных

пунктов, находящихся в собственности муниципального образования
городской
округ город Пыть-Ях, а также к земельным участкам из земель
населенных
пунктов, право государственной собственности на которые не
разграничено, и
которые расположены на территории муниципального
образования городской округ город Пыть-Ях, полномочия по распоряжению
которыми в соответствии с федеральным законодательством возложены
на органы местного самоуправления муниципального образования.

1.4.2.
Документами территориального планирования и градостроительного
зонирования предусмотрено разрешенное использование земельного участка
для индивидуального жилищного строительства.

1.4.3.
Земельный участок образован в соответствии с требованиями земельного
законодательства Российской Федерации и обеспечен инженерной и
транспортной инфраструктурой согласно региональным нормативам,
установленным в соответствии с Законом Ханты-Мансийского автономного
округа - Югры «О градостроительной деятельности на территории Ханты-
Мансийского автономного округа – Югры», если иное не предусмотрено в
заявлении гражданина о предоставлении земельного участка.

1.4.4.
Земельный участок свободен от прав третьих лиц.

1.4.5.
Утвержден градостроительный план земельного участка.

1. 4.6.
Границы земельного участка не пересекают красные линии, обозначающие
существующие или планируемые границы территорий общего пользования,
границы земельных участков, на которых расположены линии
электропередачи,
линии связи, трубопроводы, автомобильные дороги,
железнодорожные линии и другие подобные сооружения.

2. Постановка на учет для бесплатного предоставления земельного участка для строительства индивидуального жилого дома

2.1. Гражданин подает заявление о постановке на учет для бесплатного предоставления ему земельного участка (далее – заявление) в управление по жилищным вопросам администрации города Пыть-Ях (далее – УЖВ).

2.2. Одновременно с заявлением гражданин представляет следующие документы:
2.2.1. Копии документов, удостоверяющих личность заявителя и членов его семьи (все страницы), копии свидетельств о рождении несовершеннолетних членов семьи.

2.2.2. Копию свидетельства о заключении брака (на неполную семью не распространяется).

2.2.3. Копию документа, подтверждающего отнесение гражданина к одной из категорий граждан, указанных в пункте 2 статьи 7.4 Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «О регулировании отдельных жилищных  отношений в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре».

Если гражданин относится к категориям граждан, указанных в пункте 1 статьи
7.4 Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «О регулировании
отдельных жилищных отношений в Ханты-Мансийском автономном округе –
Югре», то информация об этом декларируется в заявлении о постановке на
учет для бесплатного предоставления земельного участка.

2.2.4. Справку с места жительства о составе семьи заявителя.

2.2.5. Копии документов на занимаемое жилое помещение, а также на жилые помещения, имеющиеся у заявителя и (или) членов его семьи по договору найма, договору социального найма, найма специализированного помещения и (или) в собственности.

2.2.6.
В случае подачи заявления о постановке на учет для бесплатного
предоставления земельного участка представителем к заявлению
прикладывается документ, подтверждающий полномочия представителя.

Примечание: копии документов предоставляются одновременно с
оригиналами, либо копии документов должны быть заверены нотариально.
Заявление должно быть подписано всеми совершеннолетними членами семьи.

2.3. Принимая заявление, должностное лицо УЖВ в трехдневный срок
регистрирует его в книге регистрации заявлений граждан о постановке на учет для
бесплатного предоставления земельного участка и выдает гражданину расписку с
указанием перечня, даты и времени получения заявления и копий документов.

2.4. УЖВ в течение 30 рабочих дней с момента получения заявления о постановке на учет для бесплатного предоставления ему земельного участка осуществляет сбор документов, необходимых для принятия решения о постановке на учет для бесплатного предоставления земельного участка (акт обследования жилищно-бытовых условий, оформленный с участием представителя УЖВ и заявителя; справки из органов (из Пыть-Яхского отдела Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по ХМАО-Югре, Пыть-Яхского отделения филиала по ХМАО-Югре ФГУП «Ростехинвентаризация – Федеральное БТИ» и других Уполномоченных органов)), о наличии или об отсутствии в собственности жилого помещения у заявителя и членов его семьи, в том числе на ранее существовавшее имя в случае его изменения.
2.5. Прием заявлений и документов от гражданина, решение о предоставлении земельного участка или об отказе в его предоставлении осуществляется в населенном пункте по месту жительства гражданина.
2.6. УЖВ в срок не более трех рабочих дней с момента формирования полного пакета документов, предусмотренных пунктами 2, 4 раздела II настоящего Порядка, осуществляет их проверку на соответствие требованиям, установленным законодательством Российской Федерации и принимает решение о постановке на учет или об отказе в постановке на учет для бесплатного предоставления земельного участка под строительство индивидуального жилого дома.
2.7. Решение об отказе в постановке на учет для бесплатного предоставления земельного участка под строительство индивидуального жилого дома принимается в случае если:
-
не представлены копии документов подтверждающих право заявителя
постановки на учет  или они содержат противоречия, имеют подчистки либо не
оговоренные в них исправления;
-
на дату принятия документов о постановке на учет гражданин утратил статус
нуждающегося в улучшении жилищных условий;

-
гражданину или членам его семьи был предоставлен земельный
участок в
соответствии с настоящим Порядком.

2.8. О результатах рассмотрения заявления о предоставлении земельного участка гражданин уведомляется письменно в течении 5-ти рабочих дней с момента принятия решения.

2.9. УЖВ формирует список граждан, поставленных на учет.

2.10. Список формируется в хронологической последовательности, в соответствии с датой регистрации заявления в книге регистрации заявлений граждан о постановке на учет для бесплатного предоставления земельного участка.
2.11. Список граждан, поставленных на учет, утверждается распоряжением администрации города Пыть-Ях, ежегодно по состоянию на 01 апреля.
2.12. При наличии оснований в список граждан, поставленных на учет, администрацией города Пыть-Ях, по представлению УЖВ вносятся соответствующие изменения.

2.13. Граждане снимаются с учета и исключаются из списка в следующих случаях:

-
предоставления гражданину и (или) членам его семьи земельного участка в
соответствии с настоящим Порядком;

-
снятия с учета граждан в качестве нуждающихся в улучшении жилищных
условий по договору социального найма;

-
выявления в представленных гражданином документах сведений, не
соответствующих действительности;

-
смерти гражданина либо вступления в силу решения об объявлении
гражданина умершим или вступления в силу решения о признании его
безвестно отсутствующим.

-
подачи гражданином по месту учета заявления о снятии с учета;
-
выезд гражданина на место жительства в другое муниципальное образование.
-
получения гражданином бюджетных средств муниципального образования на
приобретение или строительство жилого помещения.

2.14. Решение о снятии с учета утверждается распоряжением администрации города. Решение должно содержать основания, предусмотренные пунктом 2.13. настоящего Порядка. Решение о снятии с учета направляется УЖВ гражданину не позднее чем через пять рабочих дней со дня его принятия. В день принятия решения вносятся соответствующие изменения в список.

2.15. Решение об отказе в постановке на учет для бесплатного предоставления земельного участка,  решение о снятии с учета и исключении из списка могут быть обжалованы гражданином в судебном порядке.

3. Подготовка земельных участков для бесплатного предоставления в целях строительства индивидуальных жилых домов

3.1. Уполномоченным органом по формированию, постановке на государственный
кадастровый учет земельных участков для индивидуального жилищного
строительства, в целях их бесплатного предоставления, является управление
по муниципальному имуществу администрации города Пыть-Ях (далее –
УМИ).

3.2. Сформированные и поставленные на государственный кадастровый учет
земельные участки, отвечающие требованиям, предусмотренным
региональными градостроительными нормативами, включаются в перечень
земельных участков, предназначенных для бесплатного предоставления в
собственность граждан для целей строительства индивидуальных жилых домов
(далее – Перечень).

3.3. Обеспечение земельных участков инженерной и транспортной
инфраструктурой, в том числе на условиях софинансирования, осуществляется
органами администрации города Пыть-Ях, наделенными полномочиями в
сфере градостроительства и архитектуры в соответствии с муниципальными
целевыми программами и целевыми программами Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры, в порядке и сроки, установленные
соответствующими целевыми программами.

3.4. Перечень подлежит официальному опубликованию в информационном
приложении к газете «Мой северный город» и размещению на официальном
сайте администрации города Пыть-Ях (www.pyadm.ru).

3.5. УМИ обеспечивает информирование населения о предстоящем бесплатном
предоставлении земельных участков через средства массовой информации, в
которых публикуются муниципальные правовые акты, а также размещает
информацию на официальном сайте администрации города Пыть-Ях.

3.6. Очередность граждан на предоставление земельных участков включенных в
перечень, определяется в соответствии с очередностью предоставления жилых
помещений на условиях социального найма, независимо от даты поступления
заявления о предоставлении земельного участка.

3.7. Очередность граждан на предоставление земельных участков, включенных в
Перечень,  но не состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых
помещениях на условиях социального найма, земельные участки
предоставляются после предоставления земельных участков гражданам,
принятым на такой учет. Очередность предоставления земельных участков
указанным гражданам определяется в зависимости от даты подачи заявления о
постановке на учет для бесплатного предоставления земельного участка для
строительства индивидуального жилого дома.

4. Предоставление земельных участков в собственность бесплатно

для  строительства индивидуальных жилых домов

4.1. Для предоставления земельных участков граждане, поставленные на учет для
бесплатного предоставления земельных участков для строительства
индивидуальных жилых домов должны подать в УМИ заявление о бесплатном
предоставлении земельного участка в собственность для строительства
индивидуального жилого дома с приложением решения о постановке на учет
для бесплатного предоставления земельного участка под строительство
индивидуального жилого дома.

4.2. УМИ осуществляет подготовку проекта распоряжения администрации города
о бесплатном предоставлении земельного участка.
4.3. УЖВ передает в УМИ  необходимые документы для принятия решения о
бесплатном предоставлении земельного участка.
4.4. Распоряжение о бесплатном предоставлении земельного участка является
основанием для заключения договора безвозмездной передачи земельного
участка.

4.5. Распоряжение о бесплатном предоставлении земельного участка и проект
договора безвозмездной передачи земельного участка направляется в течение
семи рабочих дней с момента подписания распоряжения заявителю, но не
позднее 30-ти дней с момента подачи заявления.

4.6. Распоряжение о бесплатном предоставлении земельного участка направляется
в УЖВ в целях принятия во внимание при ведении учета нуждающихся в
улучшении жилищных условий.